Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1.652, DE 2023
(Do Sr. Gilvan da Federal e outros)

Dispõe sobre a obrigatoriedade de detector de metais e de vigilância
armada nas instituições de ensino, públicas e privadas, das três etapas
da educação: educação infantil, ensino fundamental e ensino médio.

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-1465/2023.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1652/2023

PL 1652/2023 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO DIFERENTE DO WORD

Página 1 de 7

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2023

(Do Sr. GILVAN DA FEDERAL e outros)

Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  de
detector  de  metais  e  de  vigilância  armada
nas  instituições  de  ensino,  públicas  e
privadas,  das  três  etapas  da  educação:
educação  infantil,  ensino  fundamental  e
ensino médio.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Esta Lei dispõe sobre a obrigatoriedade de detector de

metais e de vigilância armada nas instituições de ensino, públicas e privadas,

das três etapas da educação: educação infantil, ensino fundamental e ensino

médio.

Art. 2º As instituições de ensino, públicas e privadas, das três

etapas da educação: educação infantil, ensino fundamental e ensino médio –

contarão, obrigatoriamente, com detector de metais e com serviço de vigilância

armada..

§ 1º O serviço de vigilância armada nas instituições de ensino

referidas no  caput visa, prioritariamente, à proteção da vida e da integridade

física  dos  alunos,  dos  professores,  dos  funcionários  e  de  terceiros  nelas

encontrados.

 §  2º  Entende-se  por  serviço  de  vigilância  armada  aquele

realizado por vigilantes portando arma de fogo, devidamente habilitados  em

conformidade com os requisitos do art. 16 da Lei nº 7.102, de 20 de junho de

1983.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

*C
D2

31
86

07
58

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231860758200

PL
 n

.1
65

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

3
16

:5
2:

01
.5

40
 -

M
ES

A

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1652/2023

PL 1652/2023 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO DIFERENTE DO WORD

Página 2 de 7

2

JUSTIFICAÇÃO

Os ataques aos alunos,  aos professores,  aos funcionários e

terceiros em instituições de ensino da educação básica estão, em nosso País,

desde  há  alguns  anos,  em  crescente  escalada  a  cada  dia  que  passa,

provocando  vítimas  entre  fisicamente  lesionados  e  mortos,  afora  os  danos

psicológicos decorrentes aos que escapam ilesos, embora as famílias de todos

passem também a carregar os traumas decorrentes.

Diante  da  incapacidade  de  o  Poder  Público  dotar  essas

instituições de ensino da esperada segurança, a alternativa encontrada é que

às mesmas seja permitida a contratação de serviços de vigilância armada.

De  se  ressaltar  que  as  atividades  desempenhadas  pelos

vigilantes são regulamentadas pela Lei nº 7.102, de 20 junho de 1983, pelo

Decreto nº 89.056, de 24 de novembro de 1983, e pela Polícia Federal, por

intermédio  da  Portaria  nº  3.233,  de  10  dezembro  de  2012-DG/DPF,  que

estabelece os requisitos, direitos e deveres para o exercício dessa profissão.

Artigo  recente  em  um  dos  periódicos  de  grande  circulação

nacional1 destacou como a saúde mental dos docentes é afetada; que o Brasil

lidera no mundo, as ocorrências de agressões contra os professores; que, de

quase 23 mil professores entrevistados, 12,5% informaram terem sido vítimas

de agressões verbais ou de intimidação pelo menos uma vez por semana; que,

de 5 mil educadores, 7 (sete) em cada 10 (dez)  relataram casos de violência

nas instituições onde trabalham.

Esse  mesmo  artigo  revela  que  um  relatório  que  tramitou

durante a transição do governo federal, em dezembro de 2022, indicou que,

desde  o  ano  2000,  em ataques  realizados  em escolas,  35  (trinta  e  cinco)

professores e alunos tinham sido mortos.

1  Dar  aula  sem condições  de  segurança  afeta  saúde  mental  de  professores. Fonte:
https://noticias.uol.com.br/opiniao/coluna/2023/04/01/dar-aula-sem-condicoes-de-seguranca-
afeta-saude-mental-de-professores.htm 5/5;  publicação em: 01 mar.  2023; acesso em: 03
mar. 2023.

*C
D2

31
86

07
58

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231860758200

PL
 n

.1
65

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

3
16

:5
2:

01
.5

40
 -

M
ES

A

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1652/2023

PL 1652/2023 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO DIFERENTE DO WORD

Página 3 de 7

3

A sequência de notícias a seguir bem retrata a gravidade do

problema e a necessidade de dotar as escolas, públicas e privadas, de serviços

de vigilância armada e detector de metais.

Ataque à creche deixa quatro crianças mortas em Blumenau –SC. 2023
https://www.metropoles.com/brasil/ataque-a-creche-deixa-quatro-criancas-
mortas-em-blumenau-sc

Adolescente  de  14  anos  é  esfaqueado  por  colega  de  escola  durante
intervalo em SC. Suspeito, também de 14 anos, foi apreendido, segundo a
Polícia Civil. Facada atingiu o peito do adolescente, que está internado.
Caso aconteceu em Itapema, no Litoral Norte.
https://g1.globo.com/sc/santa-catarina/noticia/2023/02/23/adolescente-de-14-anos-e-
esfaqueado-por-colega-em-escola-do-litoral-de-sc.ghtml

Atirador entra em escola em Realengo, mata alunos e se suicida.  Segundo
hospital, 11 estudantes morreram na Zona Oeste do Rio. Atirador tinha 23
anos e foi aluno da escola.
https://g1.globo.com/Tragedia-em-Realengo/noticia/2011/04/atirador-entra-em-escola-
em-realengo-mata-alunos-e-se-suicida.html

Ataque a creche de Saudades: 1 ano após mortes, mais da metade das escolas
de SC aguarda por vigilantes.
https://www.google.com/amp/s/g1.globo.com/google/amp/sc/santa-catarina/g1-
santacatarina-10-anos/noticia/2022/05/02/ataque-a-creche-de-saudades-1-ano-
depois-das-mortes-escolas-de-sc-aguardam-vigilantes-nas-unidades.ghtml

Adolescente que planejava massacre é flagrado com machadinha em escola de
Ubá. Segundo a PM, aluno alegou infelicidade e teria se inspirado no atentado a
tiros ocorrido em dois colégios de Aracruz (ES.
https://tribunademinas.com.br/noticias/regiao/30-11-2022/adolescente-que-planejava-
massacre-e-flagrado-com-machadinha-em-escola-de-uba.html

Ameaça de morte, invasão e jovem armado levam pânico a escola no Barreiro.
Um jovem de 19 anos com simulacro de arma de fogo e  um canivete  e um
adolescente de 13 anos foram detidos. Um aluno foi ameaçado de morte.
https://www.otempo.com.br/cidades/ameaca-de-morte-invasao-e-jovem-armado-
levam-panico-a-escola-no-barreiro-1.2689592

Após  planejar  massacre  em  escola,  menino  de  14  anos  é  detido  no  DF.
Adolescente teria divulgado os planos para o atentado nas redes sociais.
https://www.google.com/amp/s/www.cnnbrasil.com.br/nacional/apos-planejar-
massacre-em-escola-menino-de-14-anos-e-detido-no-df/amp/

Jovem é preso no RN por usar rede social para ameaçar massacre em escola de
MG. Página continha referências ao massacre de Columbine, ocorrido em 1999,
no estado do Colorado, nos Estados Unidos.
https://www.google.com/amp/s/www.otempo.com.br/mobile/cidades/jovem-e-preso-no-
rn-por-usar-rede-social-para-ameacar-massacre-em-escola-de-mg-1.2837399 *C
D2

31
86

07
58

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231860758200

PL
 n

.1
65

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

3
16

:5
2:

01
.5

40
 -

M
ES

A

4

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1652/2023

PL 1652/2023 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO DIFERENTE DO WORD

Página 4 de 7

4

Massacre  na  escola  Raul  Brasil,  em  Suzano,  completa  quatro  anos.
Tragédia resultou na morte de sete pessoas.
https://www.google.com/amp/s/agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2023-
03/massacre-na-escola-raul-brasil-em-suzano-completa-quatro-anos%3famp

Polícia investiga ameaças de massacre encontradas no Colégio Paes de
Carvalho, em Belém. De acordo com as denúncias, havia um recado
deixado na parede de um dos banheiros do colégio, e uma carta com
ameaças de ataque.
https://www.google.com/amp/s/g1.globo.com/google/amp/pa/para/noticia/2023/03/11/p
m-investiga-denuncias-de-ameacas-de-massacre-deixadas-no-colegio-estadual-paes-
de-carvalho-em-belem.ghtml

Estudante que atirou em escola de Goiânia se inspirou em massacre de
Columbine  e  Realengo,  diz  polícia.  Dois  alunos  morreram,  e  quatro
ficaram  feridos  após  tiros  em  sala  de  aula  de  Goiânia.  Segundo  o
delegado,  autor  só  não  atirou  mais  vezes  porque  uma  coordenadora
interveio.
https://www.google.com/amp/s/g1.globo.com/google/amp/goias/noticia/estudante-que-
atirou-contra-colegas-em-escola-de-goiania-ia-matar-todo-mundo-cre-delegado.ghtml

Estudante suspeito de planejar massacre no DF é solto após pagar fiança
de R$ 5 mil
https://www.maisgoias.com.br/brasil/estudante-suspeito-de-planejar-massacre-no-df-e-
solto-apos-pagar-fianca-de-r-5-mil/

Adolescente  é  detido após atentado terrorista  com bomba caseira  em
escola em Monte Mor; ele usava uma suástica. Caso ocorreu na Escola
Estadual Professor Antonio Sproesser, onde também funciona a Escola
Municipal  Vista  Alegre,  na  manhã  desta  segunda-feira  (13).  Houve
explosões, mas não há feridos.
https://www.google.com/amp/s/g1.globo.com/google/amp/sp/campinas-
regiao/noticia/2023/02/13/escola-de-monte-mor-e-alvo-de-tentativa-de-atentado-e-
mobiliza-policia-e-bombeiros.ghtml

Vídeo: alunos se desesperam após colega abrir fogo em escola da Bahia.
Assassino vestia roupas escuras, capuz e portava revólver e facão. Teria
ameaçado a porteira e disparado contra aluna cadeirante, que morreu.
https://www.metropoles.com/brasil/video-alunos-se-desesperam-apos-colega-abrir-
fogo-em-escola-da-bahia

Ataque armado: jovem invade escolas, mata 3 e deixa 13 feridos no ES.
https://www.metropoles.com/distrito-federal/na-mira/jovem-armado-invade-escolas-e-
deixa-mortos-e-feridos-no-espirito-santo

Adolescente é apreendida com arma e punhal em escola no Sul de Minas.
Menor disse que venderia a arma para comprar alimentos; pai desmente,
afirma que a filha levou o objeto sem sua autorização e acaba preso.
https://www.google.com/amp/s/www.em.com.br/app/noticia/gerais/2022/11/08/interna_
gerais,1418762/amp.html

*C
D2

31
86

07
58

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231860758200

PL
 n

.1
65

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

3
16

:5
2:

01
.5

40
 -

M
ES

A

5

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1652/2023

PL 1652/2023 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO DIFERENTE DO WORD

Página 5 de 7

5

Estudante que planejava ataque em escola no interior do Acre é preso.
Suspeito de 18 anos estava com punhal na bolsa e postava planos nas
redes sociais. ‘Entrei num site de arsenal de guerra’, postava.
https://www.google.com/amp/s/g1.globo.com/google/amp/ac/acre/noticia/2023/01/09/e
studante-que-planejava-ataque-em-escola-no-interior-do-acre-e-preso.ghtml

Colégio de Salvador suspende provas após ameaça de 'massacre'. Após
a ameaça,  viaturas e agentes da Polícia Militar (PM) permaneceram na
porta do colégio, ao longo do dia.
https://muitainformacao.com.br/post/54434-colegio-de-salvador-suspende-provas-
apos-ameaca-de--massacre-

Escola pública é alvo de atentado com bomba em Imperatriz, MA. Bomba
foi jogada no telhado da escola, de acordo com a polícia. Cerca de 300
estudantes estavam no local, na hora do acidente.
https://g1.globo.com/ma/maranhao/noticia/2013/05/escola-publica-e-alvo-de-atentado-
com-bomba-em-imperatriz-ma.html

Morre estudante de 15 anos baleado por colega em ataque a escola no
Ceará.  Ele  estava  internado  na  Santa  Casa  de  Misericórdia  de  Sobral
(SCMS)  com  quadro  irreversível  de  saúde  e  a  suspeita  de  morte
encefálica, que ainda não havia sido confirmada por necessidade de mais
exames.
https://www.correiobraziliense.com.br/brasil/2022/10/5043142-morre-estudante-de-15-
anos-baleado-por-colega-em-ataque-a-escola-no-ceara.html

DF: aluno envia foto de arma e ameaça massacre em escola. Mensagens
em grupo de WhatsApp chegaram ao conhecimento da diretoria nesse
domingo (26/3): “Vou fazer é o massacre”, disse aluno do 2º ano.
https://www.metropoles.com/distrito-federal/df-aluno-envia-foto-de-arma-e-ameaca-
massacre-em-escola-veja-prints

Trio armado invade escola no ES, rouba e ameaça mais de 40 pessoas.
Criminosos mandaram as vítimas deitarem no chão do refeitório
da Escola Municipal de Ensino Fundamental (Emef) Maria Guilhermina de
Castro, nesta terça-feira (6), enquanto iam recolhendo os pertences.
https://www.agazeta.com.br/es/policia/trio-armado-invade-escola-no-es-rouba-e-
ameaca-mais-de-40-pessoas-0922

Mais  de  10  escolas  sofreram  ataques  de  alunos  e  ex-alunos  desde
Realengo, em 2011; relembre. Nesta segunda-feira, um aluno de 13 anos
matou professora a facadas e deixou mais 4 feridos em escola de São
Paulo.
https://www.google.com/amp/s/g1.globo.com/google/amp/sp/sao-
paulo/noticia/2023/03/27/mais-de-10-escolas-sofreram-ataques-de-alunos-e-ex-
alunos-desde-realengo-em-2011-relembre.ghtml

*C
D2

31
86

07
58

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231860758200

PL
 n

.1
65

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

3
16

:5
2:

01
.5

40
 -

M
ES

A

6

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1652/2023

PL 1652/2023 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO DIFERENTE DO WORD

Página 6 de 7

6

Adolescente mascarado invade escola e dispara rojões contra crianças. O
menor foi imobilizado pelo pai de um aluno e entregue à polícia.
https://www.oliberal.com/brasil/adolescente-mascarado-invade-escola-e-dispara-
rojoes-contra-criancas-1.208563

'Efeito contágio': SP registra 7 possíveis ataques a escolas em 2 dias.
https://www.google.com/amp/s/ultimosegundo.ig.com.br/brasil/sp/2023-03-28/sete-
possiveis-ataques-escolas-estado-sp.html.amp

É  imprescindível  destacar  que  a  finalidade  dos  vigilantes

armados é impedir e inibir ações criminosas, garantindo a incolumidade física

das  pessoas  e  a  integridade  do  patrimônio  e  que  esta  atividade  é

complementar as atividades de segurança pública; tudo em consonância com o

art. 5º do Decreto nº 89.056/83 e a Portaria nº 3.233/2012-DG/DPF, que traz

uma  grade  curricular  contendo  disciplinas  tais  como:  legislação  aplicada  e

direitos  humanos;  gerenciamento  de  crises;  primeiros-socorros;  uso

progressivo da força; defesa pessoal; armamento e tiro entre outras.

Não  é  demais  lembrar  que  as  instituições  escolares  são

espaços de circulação de muitas pessoas; que a comunidade que frequenta

esses ambientes se estende dos profissionais da educação que ali atuam, aos

membros  das  famílias,  passando  por  alunos,  ex-alunos  e  outros  atores

vinculados à gestão da educação.

Em face do exposto, contamos com o apoio dos nobres Pares

para a aprovação do Projeto de Lei que ora se apresenta.

Sala das Sessões, em        de    abril  de 2023.

Deputado GILVAN DA FEDERAL

PL/ES

2023.2984 – Seg. escolas

*C
D2

31
86

07
58

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231860758200

PL
 n

.1
65

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

3
16

:5
2:

01
.5

40
 -

M
ES

A

7

8

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1652/2023

PL 1652/2023 POSSUI INTEIRO TEOR EM FORMATO DIFERENTE DO WORD

Página 7 de 7

Projeto de Lei

(Do Sr. Gilvan da Federal)

Dispõe sobre a obrigatoriedade

de detector de metais e de vigilância

armada nas instituições de ensino, públicas

e privadas, das três etapas da educação:

educação infantil, ensino fundamental e

ensino médio.

Assinaram eletronicamente o documento CD231860758200, nesta ordem:

 1  Dep. Gilvan da Federal (PL/ES)

 2  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 3  Dep. Eduardo Bolsonaro (PL/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan da Federal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231860758200

PL
 n

.1
65

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

3
16

:5
2:

01
.5

40
 -

M
ES

A

8

9

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1652/2023

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 7.102, DE 20 DE JUNHO
DE 1983
Art. 16

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:198306-
20;7102

FIM DO DOCUMENTO

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1983-06-20;7102
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1983-06-20;7102
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1983-06-20;7102
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1983-06-20;7102

	z2355078_BRASAO
	z2355078_
	z2355078_TITULO
	z2355078_AUTOR
	z2355078_EMENTA
	z2355078_DESPACHO
	z2355078_APRECIACAO
	z2355078_PUBINICIAL
	z2355078_2255931_pdf1
	z2355078_2255931_TEOR
	z2355078_2255931_pdf2
	z2355078_2255931_pdf3
	z2355078_2255931_pdf4
	z2355078_2255931_pdf5
	z2355078_2255931_pdf6
	z2355078_2255931_pdf7
	z2355078_LEGISLACAO
	z2355078_FIMDOCUMENTO